Beim andern Artiggel. nachdem bisshero bey Einbrin-
gung aines yeden Gebürnus allerlay sondere vnd grosse Mängel 
gespürt worden, wolle E. L. darauf bedacht sein, wie durch 
[welchen] Weg vnd mit was Straff die Einforderung der Tax 
vnd anderer Ausstände, damit auch Gemandt von vnsertweg 
darbey saye, zu exequiern sein möchte. 

Was den 9. Artiggl nemlich Beuestigung Canischa belan-
gen thuet, ist vnser freundlich Begern an E. L. Sy wollen durch 
verstendige vnd erfahrene Leuth, ob es nit besser wer Segest, 
welches vielleicht mit weniger Unkosten geschehen khundte zu 
beuestigen, beratschlagen, vnd ain dissegno machen lassen. Die 
aiuta di costa vnd quardia belangendt wirdet E. L. von Ynse-
rer Hof Camer auss beantwort vnd die Notturfft verordnet wer-
den vnd wier sein etc. 

Datum Prag 23. Jan. A. 1599. 
(Ered. a bécsi titk. ltárban.) 

IV. 

1599. Január 29. 

Királyi előterjesztés. 

Propositio Dietae Hungaricae Anni 1599. ad diem 
XXV. Januarii. 

Sacra Romanorum Imperatoria Hungariaeque et Bohe-
miae etc. Regia Mattas etc. Dominus noster clementissimus, 
sibi plane persuadet íidelibus Statibus et Ordinibus Inclyti 
huius Regni Hungáriáé abunde satis cognitum atque comper-
tum esse, qnanto studio cura et sollicitudine sequuta in eo 
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majonim suorum praeclara vestigia posteaquam ad guberna-
cula huius Regni euecta est, in hodiernum usque diem, in id 
Semper incubuerit, quo non tantum justitia pax et securitas 
in ipso Regno ac inter fideles suos regnicölas perpetuo floreret 
ac Tigeret, sed et eius afflictissimae reliquiae, a potentissimo 
hoste vicino, ita defenderentur et conseruarentur, ut spes simul 
esse posset, ipsum Regnum aliquando pristino suo nitori et 
amplitudin i restitutum iri. Quod si modo tam pio, tamque 
ardenti Suae Mattis ac ipsorum quoque statuum et ordinum 
justissimo desyderio, minus hactenus corresponderit ipse rerum 
exitus atque euentus: sane id Diuinae voluntati, nostra peccata 
merito vindicanti, et iniquitati temporum omnis quoque generis 
insuperabilibus incommodis, aliisque difficultatibus et impedi-
mentis potius, quam minus paratissimae in eo voluntati suae 
Mattis tribuendum, omnes merito putauerint.Nec ignorant etiam 
fideles Regni Ordines quantum oueris Sua Mattas Caesarea 
Regiaque toto jam octennio ex belli mole, sustineat, cum nullis 
retro annis contra immanissimum Christiani nominis ac Reli-
gionis hostem bellum apertum tam diu continuatum fuerit, 
quantum itidem in conquirendis, non suorum modo Regnorum 
atque Dominiorum, sed Sacri etiam Romani Imperii, aliorum-
que externorum Principum atque Potentatum subsidsii operae 
impenderit, DEIque beneficio, id effecit, quod fractis saepius 
et magna ex parte profligatis Turcicis et Tartaricis copiis, anno 
etiam praeterito firmissimum illud totius Hungáriáé fortalitium 
Jauriense, in quo propter loci opportunitatem multum praesidii 
fuerat positum, citra omnem quasi sanguinis Christiani perfu-
sionem hostium potestati Diuino auxilio ereptum, nec non 
paucis post mensibus ipsa Metropolis Hungáriáé Buda ab 
Exercitu Christiano pedestribus et equestribus copiis, sub 
ductu Sermi Principis Archiducis Matthiae etc. suae Mattis 
fratris dilectissimi, obsidione euicta, ac inferior, ut vocitant, 
ciuitas, non sine maxima hostium strage atque profusione san-
guinis expugnata diruta eoque vastitatis redacta sit, ut nec 
sine graui suraptu reparari nec ruinis obsita magno in poste-
rum ad defensionem usui esse possit: isíec dubitandum quod 
si Suae Mattis Caes. exercitus crebris et continuis pluviis et 
tempestatum injuria non impeditus fuisset, Arce quoque et 
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superiori ciuitate potitus fuisset. Insu per Waradinum quoque 
oppidum atque fortaílcium a primario Turcarum Imperatoris 
Bassa, quem Serdar vocant, plus minus quinquaginta diebus 
maximo exercitu, non obsessum modo verum etiam continuis 
tormentorum bellicorum motibus quassatum atque concussum, 
non absque maxima exercitus Turcici jactura a potestate 
liostium sub auspiciis et ductu Ser^i Arcbiducis Maximilian! 
etc. feliciter reservatum atque defensum, sicque bostis spe 
sua frustratus castris excedere coactus fűit, quo nomine Deo 
op° maxo merito perpetuae gratiae debentur: Cumque Sua 
Mattas Caesarea Regiaque certis iudiciis atque nunciis cogni-
tum jam atque exploratum babeat, immanissimum illum tyran-
num ob recuperatum Jaurinum aliaque uonnulla loca et 
praesidia finitima faucibus suis erepta acerrime exasperatum, 
ac minis etiam suorum concitatum quasi atque impulsum, ad 
sarciendam cladem atque jacturam bac ex parte sibi illatain}  

non de recupérandis soluni bactenus amissis sed vastandis 
etiam atque expugnandis et subjugandis omnibus reliquis Regni 
Hungáriáé pertinentiis, ex diuturno bellorum naufragio non 
sine grauissima impensa atque cura aegre bactenus seruatis 
consilia agitare, immensosque apparatus de die in diem facere, 
eumque in finem validiorem quam unquam antea exercitum 
parare magnaque ex parte in procinctu habere, nec dubitan-
dum quin ferocissimus ille hostis pro insita sua immanitate 
in exitium Hungáriáé et finitimarum Ditionum omnia extrema 
tentaturus sit: Sua equidem Mattas fidelium suorum securi-
tati debito more prospectum atque consultum cupiens neces-
sarium omnino duxit indictis generalibus omnium Statuum 
atque Ordinum Comitiis, cum iisdem de Begni et Reguicola-
rum salute atque incolumitate paterne tractare, ac Deo pro-
pitio eas rationes inire, ut communis patria, si non ab omni 
liostium impressione immúnis seruari, saltem ab oppressione 
vindicari possit. 

Ac Sua quidem Mattas Caes. Regiaque nihil sibi magis 
hoc tempore optabat, quam ut ipsam et in medio suorum pro 
patria laborantium subditorum adesse, et quod iu hac rerum 
praeseutium necessitate statuendum ac ulterius suscipiendum 
sit, coram ipsamet statuere ac suscipere possit. Verum cum 
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Sacra Sua Mattas grauissimis hoc tempore pro communi prae-
sertim vero istius Regni salute et conseruatione curis distenta, 
ac pro colligendis atque obtinendis majoribus contra ingruen-
tem impiissimi crudelissimique hostis Turcae potentiam et 
quos a barbaricis undique nationibus ille armatos mittit, vei 
secum adducit exercitus, auxiliis uon tantum legationibus ad 
omnes et remotissimos quoque Christianos Principes dimitten-
dis, sed peculiaribus etiam et extraordinariis districtuum illo-
rum siue circulorum Imperii Conuentibus Hungáriáé Regno 
magis ac magis juuandae causa indictis Bohemiaeque, et an-
nexarum prouinciarum Ordinibus conuocaudis omniuo intenta 
atque occupata sit, coram hic adesse rebusque prae esse nequeat: 
Visum fűit Suae Matti Caesareae fratri suo • charissimo Sere-
nissimo Priucipi ac Domino Duo Matthiae Archiduci Austriae 
etc. partes suas plena ad hoc Serti jpsius de rebus omnibus 
tractandi statuendi ac concludendi potestate facta fraterne 
concredere atque committere, plane confisa fore, quod etiam 
benigne atque clementer postulat, ut erga Ser t e m ipsius fideles 
Regni Status et Ordiues in omnibus huius conuentus negociis, 
ita sese gerant, uti fideles pie<|iie in Regem suum ac patriam 
äffe et os subditos maxime decet. 

In quo quidem conuentu non dubitat Sacra Sua Mattas, 
Ordines ipsos ultro patriae salntem ob oculos ita habituros 
esse, ut, cum suam suaeque Patriae rem serio agi videant? 

quantum in ipsis fuerit, ad propriam incolumitatem defenden-
dam, libenter alacriterque perstent, utque salute sibi publica 
unice proposita in commune consulant, omnemque opem non 
solum ordinariam verum etiam extraordinariam, quantamque 
possint, libentissime liberalissimeque conferant, ut non tantum 
insigne aliis, qui belli huius incendio vicini atque propinqui 
sunt, exemplum praebeant, verum etiam remotiores animent, 
accendant et excitent, ut ad supprimendam crudelissimi istius 
hostis vim atque potentiam conjunctis undequaquam armis, et 
ardentibus animis concurratur. Ad quod magnum hoc tempore 
pondus ac momentum adferendum, si Regni istius Proceres 
atque Ordines sibi persuasum habuerint. quanto satius condu-
cibilius atque praestantius sit, in hoc praesertim victoriarum, 
quas DEVS benignus et omni potens largitus est, curru omnia 
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tentare, omnia experiri, ut patria communis si non integre, 
quod magnopere sperandum optandumque, liberetur, ab incur-
sione atque inuasione tamen liostili imposterum securior red-
datur. Et quoniam multum praesidii plurimumque spei in 
celeritate positum sit, Sua Mattas Caes. in hoc conuentu de 
nullo alio quam de Regni defensione atque recuperatione agi 
et consultare, et reliqua in pacatiora tempóra et commodiorem 
opportunitatem, donec per hostes de iis tractandi locus detur, 
differre debere existimat. 

Freta itaque Sac. Sua Mattas, hac certa de ordinibus 
subditisque suis cbarissimis expectatione ipsis principio et 
ante omnia benigne in mentem reuocandum putavit necessita-
tem publicam subsidiorum, tum in omnibus Regnis et Imperiis, 
tum vero potissimum in hoc suo, quo vix ullum per tot annos 
maioribusque viribus et pertinatius oppugnatum est, in cuius-
que defensione non ipsorum modo fidelium Hungarorum virtus 
et industria cum excellenti constantia conjuucta enituit, sed 
et tum ipsorum, tum aliorum Suae Mattis Sacri Imperii et 
remotiorum Dominiorum aeraria defatigata atque euacuata 
hactenus quasi sunt. Non diffitetur quidem Caes. et Regia 
Sua Mattas de calamitatibus incliti huius sui regni subleuandis, 
quam onerandis ulterius suis fidelibus omnibus cogitandum 
merito esset. Neque sane ea est Sua Mattis inclementia aut 
durities, ut iisdem non ex animo moveatur et condoleat, nihil-
que magis exoptet, siquidem per summám necessitatem liceret, 
quam ut non solum ipsis hac in parte parci, verum et caetera 
simul omnia pristino nitori restitui, imo auctiora etiam reddi 
possit. Sed si Status et Ordines vicissim considerent, in ani-
mum reuocent, dilgentiusque perpendant, quis sit praesens 
rerum omnium status, quae ubique rerum facies, quae condi-
tio, quid hactenus per Mattem suam foelicissimos piissimosque 
Antecessores et alios quoque perstitum sit, quam exhauste 
eam ob rem sint facultates et defessa omnium non tam volun-
tates quam vires, et quam subsidia ipsorum ad subleuationem 
reliquiarum huius afflictissimi Regni, longiorem in libertate 
et dulcissima Patria cum uxoribus et liberis permansionem, 
sit necessaria, non dubitat Sua Mattas quin Status et Ordines 
in tanto periculo publico, salutis communis non sint futuri 
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immemores ac negligentes, sed per se ipsos ea Suae Matti sub-
sidia decreturi quae penes Sacr. Kománi Imperii et aliorum 
suorum Regnorum et Proviuciarum subsidia tautis malis et 
necessitatibus si non penitus tollendis, saltem maiori ex parte 
leniendis mitigandisque sint suffectura. Quod si a Statibus et 
Ordinibus propter afílictiones et oppressiones tam diuturnas 
maiora non possint, postulat tarnen benigne sua Caes. Regia-
que Mattas, ut loco contributionis pecuniariae Status et Ordiues 
Regni militares potius, tam Equestres quam pedestres, copias 
subministrent, ac tam ex Hungaria superiori quam Inferiori 
pro praesenti nonagesimo nono anno certum peditum et equi-
tum numerum octo millia nimirum Equitum seu Iíuzaronum, 
et sedecim millia peditum sive Haydonum eonscribant, et 
dimidium quidem equestrium et pedestrium ad decimam quin-
tain diem mensis Április, alteram uero partém ad primum 
diem mensis Augusti in Cainpum expediant, ibidemque sub 
iurámentő üde et fidelitate Mattis Suae ad finem usque Nouem-
bris uel quam diu bostis in Castris durauerit continue ot plene 
semper numero interteneant. Habeantque singuli Comitatus 
peculiarem solutionem Magistrum, qui singulis mensibus solu-
tionem debitam impendant. Omnes autem Statuum equestres 
et pedestres copiae Mati suae pro eo ac par est, iuramento ob-
strictae ac pro arbitrio atque dispositione libera suae Mattis, 
uel eiusdem ipsius Generalis capitanei ad omnes belli usus 
per Matis Suae Lustrationum Magistros praesentibus tamen 
Statibus officialibus, lustrari et vacantium loco alii bello ido-
nei et armis bene instructi siue pedites siue equites surrogari 
possint. Refractarii autem, qui debitum siue equitum siue pedi-
tum numerum in bellum non expediuerint, uel ad terminum 
proscriptum in castris non interuenerint, uel lustrae non stete-
rint, item qui absque scitu licentia et consensu Generalis Ducis 
belli castris excesseriut seque subduxerint quique sese sic sub-
ducentes non significauerint, sed scienter dissimulauerint, 
poena tripli praeterito nonagesimo septimo anno articulo quarto 
sancita vei alia conuenienti poena per supremos capitaneos, 
quibus talis executio in specie demandanda érit, irremissibili-
ter conuincantur. 

Quia vero minus conuenire et expedire uidetur salubres 
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pro beneficio publico leges conderc et futuris excessibus pro-
uidere, nisi de praeteritis etiam poeua debita exigatur, ac haud 
obscure constet, superioribus Aimis ex quorundam Regnicola-
rum bonis, milites expeditos non solum non fuisse, neque Dicam 
impositam colonos soluisse, sed nec de summa Taxationis No-
bilium sessionatorum inquilinis carentium, item libertinorum, 
Sacerdotum, Abbatum, Capitulorum, molitorum, carbonario-
rum et similium, cuius executio Articulo decimo Anni Nona-
gesimi octaui, vicecomitibusque et Judicibus Nobilium Co-
mitatuum per Regnicolas iniuncta, quanta nimirum quolibet 
Anno inde collecta sit, item an et quantus numerus militum 
per Comitatus ex ea Contributione intertentus fuerit, Generali 
Capitaneo seu Camerae Hungáriáé hactenus constare potuit: 
Yicecomitibus strictissime demandandum iniungendumqne 
erit. ut Taxationen praenominatas curae sibi esse sinant, illas 
seuere exigant, militem inde conducant, et Capitaneum Geno-
ralem nec non Cameram quoque tam de summa taxationis, 
quam militis conducti edoceant, sistantque eos milites peculia-
ribus perinde, ut Articulo de Copiis Oomitatuum debito tem-
pore sistendis dictum atque sancitum est. 

Quomodo in generali Insurrectione ac particulari expe-
ditione procedendum sit, Mattas Sua Caes. Regiaque priorum 
ac nouissimae quoque Dietae constitutionibus atque Decretis 
inbaeret et acquiescit, uultque Decreta illa ürmiter, vti par est, 
obseruarí Cumque in repentinis et violentis irruptionibns nulla 
promptior aut accomodatior via atque prouisio excogitari posse 
uideatur, quam introductum antiquitus et usitatum ad omncs 
necessitates Insurrectionis Generalis remedium: idcirco sua 
Mattas íideles Regni status enixe requirit, et obtestatur, ut de 
constituendo certiore aliquo Insurrectionis ordine et modo inter 
se quam accuratissime deliberare, ac eas rationes inire uelint, 
quo intra certuni terminum et ad certum diem, maiori qua 
fieri poterit celeritate omnes domestici roboris uires atque ner-
uos in certum equitum et peditum numerum, ad sedecim nimi-
rum equitum ac triginta duo millia peditum, vt minimum sese 
extendentem collectos babere possint, id quod ipsis statibus 
pro ratione praesentis temporis ac immanissimi istius Hostis 
potentia atque fúria haud difficile minus vero impossibile futu-

1 5 9 9 . j a n u á r 2 9 . 2 3 1 

rum sua Mattas existimat, cum sacrum quoque Imperium 
praeter subsidia ordinaria eum ipsum in finem ad coercendas 
nimirum repentiuas bostis irruptiones kaud contemnenda 
auxilia ultro promiscerit atque obtulerit. Velintque superinde 
Status et Ordines publico decreto statuere, et Regni constitu-
tionibus expresse inserendum curare, si uecessitate postulante 
Mattem suam vei suae Mattis fratrem personaliter in castra sese 
conferre contiugat, vei liostium vis major iugruat, aut obsidio 
aliqua earum arcium quae jam Turcarum praesidiis tenentur, 
suscipienda foret. quod iidem Status atque Ordines pro eo ac 
Meies subditos decet, sine diminutione Oontributionis Matti 
Suae quamdiu in castris perseuerauerit, personaliter assistere, 
nec non obsidioni quamdiu durauerit, vei generali militiae duci 
necessarium videbitur, interesse teneantur nec vei particulari 
aliqua insurrectione, vei ullo alio modo aut casu ab onere isto 
quisquam sese excusare possit aut debeat. 

Non ignorant lideles Regni Status atque Ordines Anno 
nonagesimo septimo et octauo serio saucitum esse, ut tam a 
Dicatoribus et Yicecomitibus, ac pecuniarum publicarum labo-
rumque gratuitorum perceptoribus, nec non Deputatariís et 
Judicibus Nobilium, quam etiam Cameris, et supremis Capita-
neis, statim sufficiens et solida ratio exigatur, et ceteri Com-
missarii constituantur, quibus ea cura comuiitatur, quomodo 
nimirum ea, quae Status atque Ordines aliquot abbinc Diaetis 
promiserunt, et extra Cameram Hungaricam per alios admi-
nistrari voluerunt, praestita atque collecta, ac mim in usus 
destinatos recte conuersa et erogata fuerint, ne Respublica 
debita bac in parte emolumento frustretur, sed minus recte 
adniinistrata, denuo exigantur, et in usus destinatos conuertan-
tur. Ac licet ad Executiouem illám, nouissima Diaeta Com-
missarii nominati deputatique fuerint, hactenus tamen, quod 
Suae Matti constet, Commissio illa debitum, qui sperabatur, 
effectum neutiquam sortita, sed in bodiernum usque diem 
protracta fűit. Itaque Mattas Sua Caes. benigne postulat, ut 
ab iisdem Commissariis ratio et relatio conueniens quantocius 
exigatur quantum nimirum pecuniarum ex restantiis illis col-
lectum et in quem usum illud omne erogatum sit, et qui etiain-
nuiii de residuis teneantur. 
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Similiter licet proxima Dietae Articulo quiuto consti-
tutum sit, ut Domini térrestreg loco dimidii íloreni Hungarici, 
quem Colonorum contributioni superaddére promiserunt, cer-
tum aliquod equitum seu Huzaronum, armis bene instructorum 
numerum interteneant, quia vero non constat, utrum miles 
ille anno proxime elapso, pleno numero ac continue, et quo in 
loco intertentus fuerit, Sua Mattas aequum omnino censet, ut 
de eadem accurata quoque instituatur Inquisitio, ac, si com-
pertum fuerit, numerum illum equitum in castra expeditum 
non fuisse, tunc vigore articuli septimi nouissimáe Dietae, ipse 
Comes vei Yice Comes, qui negligentiae vei fraudis particeps 
factus, ex proprio refundere teneatur, reseruato sibi jure ad 
bona eius vei eorum qui militem non statuerint vei expediuermt, 
jus tum namque atque rationi consentaneum omnino est, ut 
pecuniae illae immediate ad defensionem Patriae destinatae, 
non in alios usus, quam exercitus Hungarici intertentionem 
erogentur. 

Compertum est insuper, non paucos hactenus ex militi-
bus nomen diuersis in praesidiis et confinys ut duplicia vei 
etiam triplicia stipendia nonnunquam mereantur, in fraudem 
militiae dare, cumque superinde publicae constitutiones sanci-
tae jamdudum sint, sua Mattas Caesarea operae precium esse 
existimat, ut articulus ille praeteritorum annorum sub hac 
Diaeta renouetur, serioque caueatur, ut si quis ea posthac 
fraude utatur, nomen is infidelitatis cum praesenti executione 
incurrat. 

Quantum porro hello foeliciter prosequendo referat, ut 
dúrante expeditione bellica castris praesertim in remotiori 
aliquo a Danubio loco positis, de annona, pabulatione et vectu-
ris tam pro commeatu, quam tormentis bellicis et aliis neces-
sariis rebus, in tempore provideatur; id sane Status et Ordines 
experientia edocti prudenter animo animaduertant nec dubi-
tandum, si ordo ille in conuectione Victualium, nec non in 
subministratione curruum. jumentorumque secundum Consti-
tutiones superiorum Diaetarum obseruatus fuisset, majores et 
foeliciores exinde absque dubio conatuum Sa. Suae Matt, pro-
gressus expectari potuissent. Videtur itaque Suae Matti Caes. 
Kegiaeque quo ad rem annonariam de constituenda certa et 
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tollerabili victualium Taxa concludendum atque enitendum ut 
per singulos Comitatus de seuis quibusque domibus singulum 
Cubulum ad propinquiora confiuia gratis pro suo iu pátriám 
amore contribuant, sicque iu omuem eueutum, justa aliqua 
frumeuti summa ad bellicas uecessitates in reposito semper 
habeant. De vecturis verő eam prouisionem adhibendam esse 
Sua Mattas ceuset, ut praeter vecturas a Comitatibus 
hactenus exigi et praestari solitas singuli Comitatus in eum 
effectum certum aliquem et sufficientem boum jugatoriorum 
numerum suppeditarent, quorum usus in vecturis, ubicunque 
res postulaverit, pro mercede competenti, iu promptu baberi 
semper possit et eo quidem Sa. Mattas Sua curatum et obser-
uatum cupit, ut eiusmodi vecturis securitas praestetur utque 
ultro citroque iter iis absque impedimentis uel damno pateat. 

Ac licet in nouissima Diéta pro faciliori atque expedi-
tiori annonae conuectione ultra generalem Magistrum exerci-
tuum aunouae ex Hungaris quoque biui praefecti deputati 
eisdemque ex aerario publico stipendium honorificum consti-
tutum fuerit, nibilominus tamen sub proximi anni expeditione, 
non ea quae merito debuisset, cura atque sollicitudo in submi-
nistratione et conuectione commeatus, uti praesens tunc rerum 
status maximo prae esse efflagitabat subsequuta est, cumque 
ueminem lateat, quantum ex defectu vecturae et anuonae con-
fusiouis impedimenti atque difficultatis nasci, quantum iude 
exasperationis in exercitum, quantum item calamitatis in sub-
ditos inundare, quodque lioc solum obstante, omnis saepe totius 
expeditionis bellicae successus periclitari soleat. Quapropter 
Sua Matas fideles regni Status atque Ordines benigne liorta-
tur, ut publicae potius quam priuatae utilitatis babita, haud 
grauatim deliberent atque inter se tractent, quo major in 
posterum jumentorum et curruum numerus, et copiosior victua-
lium conuectio, meliori modo atque ordine, quam anno nuper 
praeterito factum est, ex comitatibus liinc inde subsequatur 
ac demum certa et tollerabilis victualium Taxa ad sublevandas 
calamitates publicas constituatur. Qua ratione Cauisiensi aliis-
que locis ac praesidiis e manibus hostium recuperatis de victuali-
bus ac munitionibus necessariis commode perspici possit ac 
debeat, sub novissima diéta articulo vigesimo septimo tracta-
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tum quidem, sed nihil inde certi conclusum fűit, cum autem 
plurimum momenti in eo positum sit, ut loca illa ünitima ad 
sustinendum liostilem impetum munitionibus aliquo modo fir-
mentur, Sua Mattas Status et Ordines etiamnum benigne hor-
tatur et, requirit, ut sua quoque ex parte id ipsum negotium 
cum reliquis fauorahiliter promovendum suscipere praesidiis-
que illis rectius firmándis 11011 modo subsidium aliquod peccu-
niariuni ipsorum erga Pátriám affectioni congruum haud gra-
vatim conferre, sed gratuitis etiam laboribus pro locorum 
commoditate eo destinatis alacriter adjuvare non graventur. 

Ac quum etiam omnino videtur, ut Yice Comites, ad 
reddendas tandem de pecunils ex gratuitis laboribus multo 
abhinc tempore collectis, rationes intra certum terminum 
publico Decreto eisdem praeíigendum, serio compellantur, ne 
Respublica debito liac in parte emolinnento frustretur; et 
cum major modo quam antehac unquam eosdem labores gra-
tuitos necessitas requirat, cum praesertim Conhniorum non-
nullorum aediticia, praesertim vero Cassoviensis, Zathrna-
riensis, Kalloviensis, Thokaiensis et Onodiensis tam rui-
nosa sint, ut vei ob id unumquodque illorum extreme peri-
clitetur, Sacra Sua Mattas Caesarea a Statibus et Ordinibus 
benigne postulat, procurent sub hac Diaeta, quo labores illi 
gratuiti 11011 continuentur solum, verum etiam augeantur, prout 
haec flagrantis belli tempóra postulant. 

Quo ad eductionem salis nitri in superioribus Hungáriáé 
partibus, constitutio extat anni nonagesimi sexti, in qua 
expresse statutum est, ut salnitrum ad Mattis Suae Cameras 
nitrarias eum in finem erectas, tollerabili pretio consignetur. 
Quia vero nonnulli Regnicolae constitutione illa non obstante 
salnitrum privati quaestus gratia indifferenter non minus vici-
nis ac extraneis quam Matti Suae vendere atque hinc inde 
distrahere non verentur: idcirco Mattas Sua Caes. priori 
constitutioni inhaerendum ac in transgresssores certa poena 
constituta serio animadvertendiun censet, 

De liberis quoque Haydonibus exterminandis et sub 
tidelitatis nota nontenendis, Sua Mattas constitutionem novis-
sima Diaeta promulgatam denuo decernit renovandam, ac 
secus facientes, poena constitutioni inserta, cohercendos, prae-
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sertim cum manifeste deprehendatur perniciosum illud liorni-
num genus, quod suae etc. Matti militaré jactitat, sub eodem 
practextu nihil aliud quam quotidianis rapinis, depraedationi-
hus et latrociniis studeat atque iuvigilet, a quibus nec suae 
Mattis ditio atque subditi immunes hactenus fuerunt. 

Ad iustaurationem viarum, itinerum atque pontium 
quod attinet, etiamsi Ordines Comitiis proxime habitis ad 
constitutiones annorum praeteritorum sese retulerint, mani-
festum tarnen est, iustaurationem illám ab Ordinibus hacte-
nus neutiquam factam aut praestitam fuisse, unde varia 
durante praesertim expeditione bellica sequuta sunt atque 
in dics etiam sequentur incommoda, nisi quod Mattas Sua 
benigne admodum postulat, diligenti ac seria superiorum con-
stitutionum executione ordines praesens aliquod remedinm 
adhiberi curent. Postremo. cum tideles Status et Ordines pro-
xima Dieta ad benignam Sacrae Mattis suae requisitionem 
loco Elemosinae et ad aegrotorum et ab hoste vulueratorum 
militum curam a singulis portis ex aere proprio decem dena-
rios Hungaricos obtuleriut, nec appareat, quomodo ea, quae a 
Statibus et Ordinibus pie oblata fűit Elemosina, praestita et 
collecta, et num in usus destinatos recte conversa et erogata 
fuerit: aequum omnino videtur, ut deputatis certis Commis-
sariis de collectis et erogatis pecuniis nec non de restantiis 
quoque sedulo inquiratur. 

Atque haec quidem sunt, quae Mattas Sua Caesarea 
Regiaque, fidelibus suis subditis dominis praelatis baronibus 
magnatibusque nobilibus caeterisque inclyti sui Hungáriáé 
regni Statibus et Ordinibus, salutis tranquilitatis et publici 
omnium boni causa quam brevissime fieri potuit, nunc propo-
nenda duxit Statibus et Ordinibus ipsis liberum faciens, si quae, 
vel ad eundem finern pertinentia opportuna fore, vel alias 
idoneo aliquo remedio indigere existimabunt, in medium adfe-
rendi ac S e r e n m o archiduci Matthiae fratri suo clarissimo 
proponendi. Qui quidem Status et Ordines sibi certo ac fir-
miter persvadeaut, quod Mattas sua, pro sincero ac vere 
paterno animo quo hoc inclitum suum Regnum merito semper 
complexa est, atque etiamnum complectitur, nihil aeque desi-
deret, quam idem calamitatibus et oppressionibus quibus jam 
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diu subjacet, semel liberatum omnibusque bonis publicis et 
privatis auctum et cumulatum conspicere. Eosdem Status et 
Ordines vicissiin paterne cobortando et obtestando, cum om-
nium totius quasi terrarum orbis populorum praecipue vero 
Sacri Romani Imperii Principum oculi in eo baereant defixi, 
ut quid in praesenti necessitate ipsi Hungari incendio proximi 
pro salute patriae facturi, quantumque subsidii ad prosequeu-
dum atque continuandum bellum collaturi sint, cognoscere, et 
ad eorum exemplum sese componere possint. Velint proinde 
ad excitandos in contribuendo exteros tanto sese promptiores 
atque alacriores exliibere quanto graviori sese discrimini expo-
sitos esse, quantoque minus sine exterorum subsidiis pericli-
tantem pátriám seruari posse, intelligunt. 

De caetero iisdem Caesaream et Regiam gratiam atque 
benignitatem iterum atque iterum deferendo. Datum Pragae 
19. Januar 1599. 

(Inpurum. A bécsi titk. levéltárban.) 

V. 

1599. Márczius 6. 

Mátyás főherczeg a királyhoz, az országgyűlés megnyitásáról. 

Allerdurchleucktigister etc. Demnach sich der Unge-
rischen Stenndt Zwsambenkhumtft wider mein Verhoffen 
lannge verzogen, bin ich erst vorgestert auf des locumtenenten 
Guetachten, alherkhumen, alss gestert frue die Proposition 
gethan, und verhoff die Stenndt werden meiner Vermanung 
und irer selbst Notturfft nach, sich befirdern, dabey ich dann 
au meinem vleissigen Antreiben nichts wil erindern lassen, dem 
Janisch Jo hab ich selbst zuegesprochen, seines Ambts das 
er Eur Mjt. Person vertret erindert, destomerer Eur Mjt. 
Sachen zu befirdern schuldig sei, und dass er es thuen, und 
ales AViderwertiges verhindern, da — mich derselben wider-
wertigen Personen berichten wolle, darauf er sich alles gehor-
sambsten Vleis, und getreuer Eürderung gegen mir und den 
mir zuegeordneten Rathen erpothen.